Qui modus est accidenti proprius. Primo et tertio modo aliquid est potius *intra* aliud quam *in* alio ; secundo autem modo aliquid est potius *cum* alio quam *in* alio. Nullo autem ex his tribus modis aliquid est in alio tanquam aliquid quod ipsi accidit ; nam partes non accidunt essentiæ, sed illam intrinsece constituunt ; modus vel complementum non proprie rei accidunt, siquidem rem in linea substantiali determinat ; pars essentialis suæ comparti non accidunt, sed cum illa in toto substantiali subsistit.

Ut ergo aliquid sit in alio tanquam accidens, debet in illo inveniri sicut quoddam ens superveniens quod non est pars subjecti et tamen nequit absque subjecto existere. Hic porro modus est esse in alio *inhæsiue*.

V. — **Explicatur quid sit esse in alio inhæsiue.** Esse ergo in alio inhæsiue est in illo existere sicut *esse quoddam super-*

*additum*. — « Quia omnia accidentia, ait Angelicus, sunt formæ quædam substantiæ *superadditæ* et a principio substantiæ causatæ, oportet quod eorum esse sit *superadditum* supra esse substantiæ et ab ipso dependens (1). »

Pariter esse inhæsiue est in alio existere sicut *ens entis*. « Accidentia non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est : ut albedo ea ratione dicitur ens quia subjectum est album. Unde, secundum Philosophum, accidens magis proprie dicitur *entis* quam ens (2). »

Tertio, esse in alio inhæsiue est *non posse definiri nisi per ordinem ad illud* « Accidentia non habent esse nisi per hoc quod insunt subjecto, ideo eorum quidditas est dependens a subjecto. Et propter hoc oportet quod subjectum in accidentis definitione ponatur (3). »

VI. — **Accidens ita est ens sui subjecti ut unum cum ipso efficiat, non tamen unum per se.** Prob. I<sup>a</sup> pars Quæ se habent ad invicem sicut inchoatio et complementum, potentia et actus, aliquid unum efficiunt, secus non essent alterum alterius perfectio. Atqui subjectum et accidens se habent ad invicem sicut inchoatio et complementum, potentia et actus ; nam accidens est quidam actus secundarius, quædam forma adventitia quæ subjectum novo modo actuat et determinat. Ergo ex subjecto et accidente aliqua unitas conflatur.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Tunc solum resultat unum per se cum actus et potentia essentialis ad invicem habent ordinem, et ad idem reducuntur prædicamentum substantiale, sicut materia et forma substantialis. Atqui subjectum non habet essentialis ordinem ad accidens, quippe quod non nisi adventitium esse

(1) IV. *Cont. Gent.*, c. 14.

(2) I. P. q. 45, a. 4.

(3) *Sent.*, IV dist., q. 1, ad 1. — « L'accident porte ce nom, non parce qu'en général il pourrait être ou ne pas être dans le sujet, étant ainsi opposé à ce qui est nécessaire dans l'objet, mais parce qu'il survient à l'être dans lequel la chose consiste proprement. Si donc on appelle ces propriétés *accidentelles*, nous ne devons pas penser à la signification ordinaire du mot accident, comme d'un événement qui arrive par hasard, sans nécessité et sans être prévu, mais il faut l'entendre selon l'étymologie latine de ce mot : (*ad* — *cadere*), d'après laquelle il signifie ce qui est ajouté ou ce qui survient à une chose déjà constituée dans son être propre. » KLEUTGEN, op. cit., traduct. SIERP., t. III, pp. 128-129.

largitur; nec ad idem genus substantiale pertinet, ut patet. Ergo, licet subjectum et accidens intima conjungantur unione non tamen unum per se constituunt.

Itaque, in concreto, subjectum et accidens non sunt sicut duæ entitates sejunctæ aut disparatæ, nec mera aggregatione copulatæ, sed physice, realiter et intime adunantur, ita ut sit *unum dumtaxat concretum existens*; attamen ex illa unione non coalescit unum illud perfectum quod ex unione materiæ et formæ, corporis et animæ, resultat.

VII. — **De inhærentia.** Sicut modus essendi in se vocatur *subsistentia*, ita modus essendi in alio vocatur *inhærentia*. Se habet ergo inhærentia ad accidens sicut subsistentia ad substantiam. Jamvero, quamvis aptitudo existendi in se sit de ratione substantiæ, subsistentia tamen *actualis* non est de substantiæ natura, ut ex præcedenti disputatione constat. Pari ergo jure aptitudo ad inhærendum, seu inhærentia aptitudinalis est de essentia accidentis, sed inhærentia actualis dici nequit pertinere ad accidentis essentiam. Ita communius Scholastici, licet Scotus neget inhærentiam quamcumque esse de essentia accidentis absoluti (1).

An vero inhærentia distinguatur ab existentia accidentis? Affirmant communiter qui distinctionem propugnant inter subsistentiam et existentiam; negant vero illi qui prædictam distinctionem inficiantur. Nostra autem opinio, conformis illi sententiæ quam de subsistentia tradidimus, hæc erit: Inhærentia actualis non est ipsa existentia accidentis, sed modus quidam existendi qui existentiam supponit, illamque perficit et terminat. Ratio desumitur ex proportione quæ inter inhærentiam et subsistentiam viget. Porro subsistentia non est existentia substantiæ. Ergo nec inhærentia est existentia accidentis.

Quamvis autem subsistentia et inhærentia inter se comparentur, maxima disparitas est attendenda: subsistentia quippe existentia præsupponitur, dum, e regione, in accidente existentia est inhærentiæ prævia.

Existentia enim substantiæ est existentia perfecta, quæ toti

(1) Cf. CAJETAN., *De ente et essentia*, q. XV. Concludit: « Thomistarum sententia est inhærentiam aptitudinalem esse de essentia accidentis et non esse relationem. »

perfecto et terminato competit, atque ideo supponit substantiam omnino completam et terminatam. Terminatur vero substantia per subsistentiam. Quapropter existentia substantiæ subsistentiam supponit.

Existentia autem accidentis est omnino imperfecta, alio indigens ne decadat. Unde prius competit accidenti existere quam perfici et terminari. Terminatur autem per inhærentiam. Ergo prior est in accidente existentia quam inhærentia. Cum igitur inhærentia concipiatur ut aliquid existentia additum, non videtur repugnare ut inhærentia ab existentia separetur et ut detur accidens existens, non tamen inhærens. Sed de his artic. seq.

VIII. — **Accidentis ratio non univoce competit novem accidentium generibus.** Notio accidentis quam modo tradidimus novem accidentium generibus convenit. Ex eo tamen quod accidentia omnia habeant definitionem aliquomodo communem, non sequitur dari aliquam inhærentiam generalem quæ omnibus categoriis eadem ratione competat, nec accidens esse quid univocum ad novem genera.

Genus quippe univocum non prædicatur naturaliter de suis speciebus secundum prius et posterius, sed immediate de omnibus, ideoque nulla species est naturaliter cæteris prior, sed omnes sunt simul: sic, in animali, equus et homo simul consistunt. Atqui inter accidentia una species est naturaliter prior cæteris. Ergo accidens non est genus ad omnia accidentia univocum, sed analogum dumtaxat.

Prob. min. Quantitas est naturaliter cæteris prior. Cum enim accidentia importent ordinem ad substantiam, id est naturaliter prius quod immediatius substantiæ inhæret. Atqui quantitas immediatius substantiæ inhæret: nam ipsa recipitur directe in substantia, cætera vero recipiuntur mediante quantitate. Ergo. Pariter in cæteris accidentibus alia supponunt: actio supponit qualitatem, relatio quandoque supponit actionem, etc.

IX. — **Accidentis partitio.** Præter partitionem in novem genera, de quibus in Logica, dividi possunt accidentia in *absoluta, relativa et modalia*. Accidens *absolutum* apud Veteres

ihud dicitur quod non est purus ordo ad aliquid, sed quamdam habet entitatem in se et independentem a respectu ad aliud. *Relativum* autem est id cuius totum esse est ad aliud se habere. Accidentia relativa omnia in unico prædicamento collocantur, scilicet relationis.

Absoluta dividuntur in pure absoluta et absoluta in se sed connotantia aliquid extrinsecum.

Pure absoluta duo sunt : *quantitas*, quæ convenit substantiæ ratione materiæ, et *qualitas* quæ convenit ratione formæ. Absoluta in se sed connotantia aliquid extrinsecum sunt sex ultima prædicamenta, quæ vocantur etiam sex principia : *actio, passio, quando, ubi, situs, habitus*.

Hæc est notio accidentis absoluti apud Scholasticos veteres ; hodie vero, propter recentiorum cavillationes, alio etiam usurpatur sensu, prout nempe *modali* opponitur. Est autem accidens *modale* quædam minima entitas, cuius tota ratio est subjectum modificare : cuius rationis est curvitas respectu lineæ curvæ, velocitas respectu cursus velocis. Accidens autem absolutum est entitas insignioris momenti, quæ, licet ordinem importet ad substantiam, in se tamen habet quoddam proprium esse, nec unice in modificando subjectum consistit : cuius rationis sunt *quantitas, qualitas, calor, etc.*

Generatim loquendo, accidentia absoluta sunt accidentia substantiæ, vel nempe immediate, ut *quantitas*, ipsi adhærent, vel saltem ipsam denominant et ipsam afficiunt : calor mediate quidem in substantia recipitur, scilicet per quantitatem, attamen accidens est substantiæ, quia est id quo substantia denominatur calida et nova ratione afficitur. Accidentia vero modalia non dicuntur accidentia substantiæ, sed potius accidentia accidentium : sic curvitas est accidens superficiæ, velocitas accidens motus, intensio accidens caloris, etc. (1).

(1) Reolantur tamen quæ animadvertit S. THOMAS : « Dicendum quod accidens *per se* non potest esse subjectum accidentis ; sed unum accidens *per prius* recipitur in substantia quam aliud, sicut prius *quantitas* quam *qualitas*, et hoc modo unum accidens dicitur esse subjectum alterius, ut superficies coloris, in quantum substantia uno accidente recipit aliud. » I. P., q. 77, a. 7, ad 2.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE ACCIDENTIUM DISIUNCTIONE ET SEPARABILITATE A SUBSTANTIA.

I. — **Sententiæ.** Cartesiani, hac in re veteribus materialistis, Leucippo, Democrito, consentientes, accidens inter et substantiam discrimen reale penitus inficiantur ; quin potius, asserunt formas accidentales aut repugnantes esse conceptus aut vana nomina. Leibnitzius primum nonnisi accidentia modalia admisit, quæ non possunt a subjecto separari (1) ; demum etiam accidentia absoluta et a subjecto separabilia repugnavit (2). — Distinctionem realem omnino negant pantheistæ, materialistæ, imo et spiritualistæ (3), subjectivistæ, et defensores *Philosophiæ novæ*, quæ nostris diebus maxime serpit.

Alii vero, accidens a substantia *ratione* secernentes, distinctionem realem in dubium revocant, quamvis repugnantem non reputent. Peripatetici autem et Scholastici realitatem accidentium sive absolutorum sive modalium unanimi calculo approbant ; imo docent Scholastici accidentia, saltem absoluta, posse divinitus sine subjecto remanere.

Tria ergo probanda suscipimus : 1<sup>o</sup> accidentium a substantia realiter distinctorum possibilitatem ; 2<sup>o</sup> realitatem ; 3<sup>o</sup> separabilitatem a subjecto.

II. — **Prima conclusio : Accidens physicum a substantia realiter distinctum nullam involvit in suo conceptu repugnantiam.** Arg. I<sup>um</sup>. Id in se non repugnat cuius concep-

(1) Cf. *Lettres XXI et XXVII à DES BROSSES*, inter *Opera LEIBNITZII*.

(2) Præsertim in opere *Systema theologicum* quod publici juris prima vice fecit Ab. EMERY, 1819, deinde edidit et vertit A. DE BROGLIE, Paris, 1846.

(3) Cf. ADOLPHE GARNIER, *Traité des facultés de l'âme*, l. VI, sect. I, c. 5.

tus exhibet verum gradum entis. Atqui accidens physicum in suo conceptu exhibet verum gradum entis a substantia realiter diversum. Ergo non repugnat accidens physicum a substantia reapse distinctum.

Prob. min. Ratio entis quintuplici gradu potest participari. In primo et summo gradu est Ens, seu Esse, subsistens, in tota entis linea perfectum. Secundo, ens non perfectum quidem in tota entis linea sed quod tamen potest in se solo subsistere, quin sit ullatenus in alio vel cum alio, ut *angelus*. Tertio, ens quod existit quidem in se, quin sit cum alio vel in alio, at non perfecte subsistit nisi per unionem cum alio, v. g., *anima humana*. Quarto, ens quod non est in alio, sed nullatenus existere potest nisi cum alterius consortio, ut *anima brutorum*. Quinto demum, ens quod naturaliter existere nequit nisi in alio.

Hoc ultimum est etiam verus gradus entis. Quamvis enim imperfectum sit esse in alio, id tamen a puro nihilo certissime differt; imo inter nihilum et existere in alio distantia intercedit infinita. Ergo ens in alio est verus gradus entis. Sed ens in alio est accidens. Ergo accidens est verus gradus entis.

Imo gradus a substantia realiter distinctus. Gradus quippe quo ens est in se manifeste differt a gradu quo ens est in alio, nam illa non nisi in ratione analogica conveniunt, ut plus seræ explicatum est.

Igitur accidens, nempe gradus entis a substantia realiter distinctus, est verus conceptus qui nullam in se notam repugnantem involvit.

Arg. II<sup>um</sup>. Tria in accidente distingui possunt: 1<sup>o</sup> notio essentialis; 2<sup>o</sup> notio existentis; 3<sup>o</sup> notio existentis in alio, seu defectus substantialitatis.

Atqui notio essentialis et notio existentis nullam notam repugnantem implicat; nec etiam notio existentis in alio. Quod enim ponit existentia non tollit existentia in alio: si quidem existentia vi sui conceptus a modo essendi in se vel in alio abstrahit, sed solum dicit ultimum actum quo ens extra causas reponitur. Ergo ex nullo capite cernitur repugnantia accidentis a substantia distincti.

III. — **Secunda conclusio: Existunt in natura accidentia realiter a substantia distincta.** Arg. I<sup>um</sup>. Est factum certissimum substantiam quædam acquirere quæ prius ipsi deerant et quædam amittere quæ ipsi inerant. Atqui impossibile est substantiam seipsam amittere aut seipsam acquirere, sicut etiam impossibile est unam et eandem rem sibi ipsi addi aut a se ipsa separari. Ergo impossibile est entia quæ substantia amittit vel acquirit non esse a substantia realiter distincta. Entia porro hujusmodi dicimus accidentia. Ergo existunt accidentia a substantia realiter distincta.

Major constat experientia tum *externa* qua videmus substantiam materiale modo amittere modo acquirere diversas formas, v. g. quantitatem, colorem, frigus etc.; tum propria et *interna* qua conscii sumus in anima nostra modo incipere, modo desinere, multas affectiones, ut amorem, gaudium, sensationem, cogitationem, etc. Nec dicatur illa omnia explinari posse per novam relationem substantiæ ad terminum extrinsecum, nam affectiones innumeræ quas acquirit aut amittit substantia intrinsece ipsam modificant. Quis serio finget opera vitalia quæ in plantis, in animalibus et in nobis fiunt meros esse respectus ad aliquid extrinsecum? Si sensitio, cognitio, etc., puram important relationem, jam de immanentia, et idcirco, de ipsa realitate vitæ, actum est.

Confirmatur 1<sup>o</sup> Si entia quæ substantiæ adduntur vel ab ea separantur non sunt ab ea realiter distincta, sequitur substantiam augeri cum aiquid acquirit, et minui cum aiquid amittit; hinc efficitur animam nostram modo majorem modo minorem evadere. Atqui substantia, præsertim spiritualis, non suscipit majus et minus. Ergo hujusmodi entia realiter a substantia distinguuntur (1).

(1) « A coup sûr, la thèse cartésienne, prise dans son ensemble, n'est pas soutenable. La conscience, en effet, se refuse invinciblement à l'identification de la substance de l'âme et de ses actes. Il faut vraiment se laisser aveugler par l'esprit de système pour vouloir faire de « la pensée » ou d'un état de conscience quelconque l'essence de l'âme... L'existence de changements intrinsèques dans la nature prouve qu'il y a, entre la substance et les réalités accidentelles qui viennent l'affecter, une distinction réelle... Il est impossible que tous les accidents se réduisent, comme le veulent les Cartésiens, à des relations. » Card. MERCIER, n. 158. — Cf. etiam S. AUGUSTIN. *De Trinit.* l. VI, c. VI.

Confirmatur 2<sup>o</sup>. Cum in rebus perpetuæ sint mutationes et variationes, nisi admittantur formæ accidentales a substantia distinctæ, fatendum erit substantias ipsas in perpetuo esse fluxu et mutatione. Hinc vana et fictitia redditur rerum permanentia; omnes quæ fiunt in mundo mutationes erunt substantiales, nec ullum erit substratum firmum.

Arg. II<sup>um</sup>. Si in rebus creatis nullum datur accidens a substantia distinctum, omnia quæ prædicantur de creaturis, quamvis significantur per modum formæ inhærentis, erunt prædicata essentialia. Atqui in solo Deo omnia quæ de ipso prædicantur sunt essentialia, seu cum essentia convertuntur. Ergo.

Declaratur major. In hac hypothesi prædicata quæ significantur per modum formæ inhærentis, ut scientia, sapientia, virtus, nullam aliam habent realitatem quam ipsamet substantiæ realitatem. Atqui realitas ipsius substantiæ est prædicatum substantiale et essentialia, ut liquet. Ergo omnia creaturarum prædicata erunt essentialia.

Ratio autem minoris hæc est: Si in creaturis omnia prædicata essentialia sunt, quodlibet ens erit perfectum vi essentiæ suæ, et idcirco nulla perfectione superaddita indigebit. Porro constat creaturas ulteriori perfectione semper indigere et ad perfectionem evolutione et activitate tendere.

Confirmatur. In prædicta hypothesi, nempe quod non sit accidens a substantia distinctum, operari non distinguitur a substantia; ac proinde creatura est suum operari. Sed operari est ultima perfectio, ultimusque actus. Ergo erit sua ultima perfectio, sicut ipse Deus: hinc pantheismi periculum (1).

Arg. III<sup>um</sup>. Causæ creatæ vera gaudent causalitate vi cujus aliquid producunt reale quod prius non erat. Atqui esse reale quod producunt non semper est substantia. Ergo est aliquid a substantia distinctum, quod vocamus accidens; hinc datur accidens a substantia reapse distinctum.

Major constat. Idem quippe est producere aliquid reale et

(1) Vis hujus argumenti movit LEIBNITZIIUM: « Si les accidents ne sont point distingués des substances; si la substance créée est un être successif comme le mouvement; si elle ne dure pas au delà d'un moment et ne se trouve pas la même durant quelque partie assignable du temps, non plus que ses accidents..., pourquoi ne dira-t-on pas, comme Spinoza, que Dieu est la seule substance et que les créatures ne sont que des accidents ou des modifications? » *Essai de Théol.*, III. P., n. 393.

veram exserere activitatem, seu vera gaudere causalitate. Ostenditur minor. In sola productione quæ vocatur generatio substantialis gignitur substantia, non autem in cæteris productionibus, siquidem ipsis præexistit tota substantia: ignis, v. g., aliquid reale et positivum efficit in aqua, et tamen non producit aquæ substantiam, quæ ignis actioni prævia est. Ergo id quod producit agens est aliquid reale et positivum a substantia distinctum.

Arg. IV<sup>um</sup>. Ex analogia fidei. Quamvis philosophus ex fidei principiis argumentari non soleat, ipsi tamen cavendum est ne quidquam fidei contrarium in medium proferatur. Porro negare absolute et universaliter existentiam accidentium esset fidem aliquatenus impugnare. Certum quippe est dari gratiam sanctificantem, fidem, spem, charitatem, dona Spiritus Sancti, quæ omnia distinguuntur a substantia animæ, secus omnes animæ naturaliter haberent gratiam et charitatem etc., et hinc everteretur ordo *supernaturalis*.

Cæterum modus loquendi quo utitur Concilium Tridentinum innuit illam distinctionem: opponit enim gratiam et charitatem essentiæ animæ, non ut meram et extrinsecam denominationem, sed ut veram, positivam ac permanentem realitatem « quæ per Spiritum Sanctum diffundatur atque ILLIS inhæreat (1). »

IV. — An etiam existentia accidentis distinguatur ab existentia substantiæ. Ratio dubitandi est quia totum esse accidentis pendet a substantia, ita ut totum esse illud accidentis sit inesse; seu esse ens entis.

Insuper, totum compositum ex substantia et accidente est *unum existens*; non autem esset unum si distingueretur existentia accidentis ab existentia substantiæ.

Hinc plures Thomistæ, quos inter Soto, Card. Mercier, Domet de Vorges negant existentiam accidentis ab existentia substantiæ reapse distingui. Communior tamen sententia, sive Thomistarum sive Scotistarum, hæc est:

V. — Tertia conclusio: *Existentia accidentis et existentia substantiæ realiter differunt* (2). Arg. I<sup>um</sup>. Actus et po-

(1) Sess. VII, can. 11, DENZINGER, 703.

(2) ALAMANNUS rem quatuor argumentis probat. « Primo quidem, quia

tentia ad illum essentialiter ordinata sunt in eodem genere. Atqui essentia accidentis est potentia essentialiter ordinata ad existentiam tanquam ad actum, siquidem existentia accidentis est actus essentiae accidentalis completivus. Ergo essentia accidentis et ejus existentia sunt in eodem genere. Sed essentia accidentis est potentia accidentalis, ut patet. Ergo existentia ejus est actus accidentalis, ergo non potest esse existentia substantiae, quae actus substantialis est.

Ratio illa est validissima, nec illam evertunt adversarii nec explicant quo pacto potentia *accidentalis* actuari possit *actu substantiali*.

Arg. II<sup>um</sup>. Quamlibet formam sequitur esse proportionatum, quia forma dat esse. Atqui accidens est forma realiter distincta a forma substantiae, ut constat ex praecedenti conclusione. Ergo accidenti competit esse quoddam proprium ab esse substantiae realiter distinctum.

Arg. III<sup>um</sup>. Si accidens haberet existentiam substantiae, actuaretur esse quodam substantiali. Quod vero esse substantiali actuatur eo ipso ad ordinem substantialem evahitur; jamque desineret esse accidens; et ita incideremus in sententiam Cartesianorum, qui negant existere aliquam realitatem a substantia distinctam.

Confirmatur 1<sup>o</sup> auctoritate D. Thomae (1). Agnoscit Angelicus Doctor esse accidentis posse multiplicari, dum esse substantiale quod pertinet ad hypostasim vel personam est unicum. Ergo existentia accidentis omnino diversa est ab existentia substantiae et suppositi. « Hujusmodi esse (scilicet esse accidentis) nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona: aliud enim est esse quo Socrates est albus, et quo Socrates est musicus. Sed illud esse quod pertinet ad ipsam hypostasim

esse sequitur naturam, unde ubi sunt plures naturae, ibi sunt et plura esse. Secundo, quia esse substantiae est per se esse et subsistere; esse vero accidentis est inesse. Tertio, quia diversorum motuum diversi sunt termini; sed generatio simpliciter dicta terminatur ad esse simpliciter, quod est esse substantiae; generatio vero secundum quid terminatur ad esse secundum quid, quod est esse accidentis. Demum, quia omnia accidentia sunt formae quaedam substantiae superadditae et a principiis substantiae causatae; unde oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiae et ab ipso dependens; nihil autem dependet a se nec a seipso producitur. » Nov. Edit. t. III, sect. VI, p. 249.

(1) III. P., q. 17, a. 2.

tasim vel personam secundum se, impossibile est in una hypostasi vel persona multiplicari, quia impossibile est quod unius rei non sit unum esse. »

Confirmatur 2<sup>o</sup> analogia fidei. Accidentia ordinis supernaturalis existentia gaudent supernaturali, nam adesse debet proportio inter essentiam et existentiam. Atqui existentia substantiae non est supernaturalis, ut patet. Ergo saltem accidentia supernaturalia propriam sibi vindicant existentiam.

Insuper, accidentia separata, de quibus n. VIII, ss., habent existentiam veram. At non habent existentiam substantiae: neque substantiae panis aut vini, quae non amplius manet, neque substantiae Christi, quia accidentia eucharistica non sunt accidentia corporis Christi. Ergo in accidentibus supernaturalibus existentia differt ab existentia substantiae. Quidni in caeteris accidentibus? Supernaturale quippe et miraculum non immutant nec evertunt naturam accidentium.

VI. — **Existentia tamen accidentis a substantia dependet.** Essentia igitur accidentis ab essentia substantiae, et existentia accidentis ab existentia substantiae, realiter differunt; imo inherencia accidentis ab ipsius existentia distinguitur, ut dictum est art. praeced. n. VI.

Accidentia tamen dupliciter pendent in *suo esse* a substantia: 1<sup>o</sup> quia omnia accidentia, sive propria sive non propria, a substantia tanquam in subjecto sustentantur; 2<sup>o</sup> quia accidentia vel causantur a substantia per modum emanationis, vel de potentia substantiae educuntur. Accidentia quidem propria a substantia causantur, non per aliquam transmutationem, sed per naturalem resultantiam. Cum enim sint quaedam principia ab essentia inseparabilia, eadem fiunt actione qua producit essentia.

Accidentia vero non propria educuntur de potentia subjecti. Educi de potentia alicujus est fieri dependenter ab illo. Atqui accidentia non propria, licet non emanent a subjecto, cum sint praedicata contingentia respectu subjecti, fiunt tamen dependenter ab illo: v. g. calor producit dependenter ab aqua, pictura dependenter a muro, etc. Ergo de subjecti potentia educuntur (1).

(1) Cf. vol. II, pp. 144-145.

Sicut autem accidens fit dependenter a subjecto, ita non nisi dependenter ab illo operatur (1).

VII.—**Objectionibus satisfit.** Ad primam: Quamvis accidentis existentia non sit exi. entia substantiæ, apprime intelligitur quomodo accidens dici possit *ens entis*, nempe ens substantiæ: 1° quia esse ipsius a substantia sustentatur; 2° quia de potentia substantiæ educitur; 3° quia a substantia in operari dependet.

Alteri rationi dubitandi respondetur: Quia existentia accidentis pendet a subjecto, intelligitur quomodo sit unum concretum existens, licet non sit una existentia.

Accidens quippe et substantia physice et intime, non vero denominatione extrinseca aut pura aggregatione, uniuntur. At, quia non unam per se essentiam constituunt, nec unica existentia actuari debent: non enim se habent sicut materia et forma, quæ, sicut in una conjunguntur essentia, ita una actuantur existentia.

VIII. — **De accidentium separabilitate a subjecto.** Ultima tandem quæstio est an accidentia possint a substantia separari, et sine subjecto existere: Quæ difficultas, etsi ad theologiam præcipue spectet propter SS. Eucharistiæ Sacramentum, philosophiæ tamen ambitum non omnino prætergreditur, cum de essentia alicujus rei naturalis agatur. Utrum de *facto* existant accidentia sine subjecto, quæstio est theologica utrum vero *possint* existere, quæstio est philosophici juris. Hic, sicut in superiori disputatione, adversarios offendimus Cartesianos et cæteros recentiores qui, distinctionem accidentium a substantia negando, accidentium separabilitatem a subjecto et existentiam sine subjecto inficiantur.

Quæstio vero procedit de accidente *ut sic*, non vero de omnibus accidentibus in specie, Fatemur nonnulla accidentia a subjecto separari nullatenus posse, v. g., intellectionem, volitionem, etc. : id porro contingit non eo quod sint accidentia, sed eo quod sint accidentia *talis naturæ*, nempe actiones vitales quæ non possunt esse sine subjecto vitali.

(1) Ibid., p. 59.

(2) Cf S. THOMAS, *De ente et essentia*, c. VII; CAJETANUS, *ibidem*.

IX. — **Conclusio: Accidens physicum potest divinitus a substantia separari et sine subjecto remanere (1).** Arg. I<sup>um</sup>. Quamvis res non possit a sua essentia exspoliari, bene tamen potest divinitus exui ab eo quod est præter essentiam. Atqui inhærentia actualis est præter essentiam accidentis. Ergo inhærentia actualis potest ab accidente divinitus separari; et idcirco dari potest accidens non inhærens actu sed a substantia separatam.

Declaratur major. Potentia divina ea omnia efficere potest quæ nullam invehunt contradictionem. Contradictio porro inducitur quando essentia perimitur. Unde nequit Deus rem a sua essentia exuere; si autem aliquid non importetur in conceptu essentiæ, nulla obstat ratio quominus potentia divina illud a re ipsa separet.

Ostenditur minor. Inhærentia actualis se habet ad accidens sicut subsistentia actualis ad substantiam. Atqui subsistentia actualis non est de essentia substantiæ. Ergo nec inhærentia actualis est de essentia accidentis.

Aptitudo quidem ad inhærentiam, seu inhærentia aptitudinalis, est de accidentis essentia; et hac inhærentia nunquam exspoliatur accidens. Quamvis enim supponatur esse sine subjecto, retinet tamen naturalem exigentiam ad inhærendum in subjecto. Sed actu inhærere minime est de accidentis essentia: quod iterum probatur.

Arg. II<sup>um</sup>. Unica ratio cur accidens postulet inhærentiam actualem est ut a substantia sustentetur; quia, cum accidens sit debilis naturæ, aliena virtute indiget ad existendum. Ergo, si qua causa supplere valet virtutem sustentandi quam habet substantia, poterit utique accidens sine substantia existere. Aliqua porro causa, scilicet Deus, virtutem sustentandi quam habet substantia supplere certissime potest. Ergo per potentiam divinam potest accidens sine substantia existere.

— Declaratur minor. Substantia non habet virtutem accidentia sustentandi nisi quia illam a Deo prima causa accepit. At virtutem quam aliis tribuit Deus ipse sibi perfectius habet;

(1) Cf. S. THOMAS, III. P. q. 77, a. 1, ejusque commentatores in h. l., et generatim theologi, *De accidentibus eucharisticis*; CONC. CONSTANTIENS. prop. 2 damn., DENZINGER, 478; CONC. TRIDENT., sess. XIII, can. 2, DENZINGER, 764; CATECHISM. CONC. TRIDENT., P. II, c. IV, n. 44.

imo effectus magis a prima causa quam a causa secunda dependet. Ergo Deus magis potest conservare accidens quam substantia : « Causa prima, ait Angelicus, est vehementioris impressionis supra causatum causæ secundæ quam ipsa causa secunda. Unde, quando causa secunda removet influentiam suam a causato, adhuc potest remanere influentia causæ primæ in causatum illud ; sicut remoto rationali, remanet vivum, quo remoto remanet esse. Et ideo absque omni dubitatione dicendum est quod Deus potest facere accidens sine subiecto (1). »

*Obijciēs* : Deum non posse causalitatem substantiæ supplere. Causalitas quippe substantiæ in sustentando est in genere causæ materialis. Deus autem non potest esse causa materialis. Ergo.

— Respondetur : Deus non potest quidem esse causa materialis vel formalis ; at facere potest *per modum causæ efficientis* quidquid facit causa materialis in ratione causæ materialis, et quidquid facit causa formalis in ratione causæ formalis ; seu aliis verbis, facit nobiliori modo quidquid præstant causæ imperfectæ imperfecto modo. Ita in præsentī, sustentat per modum causæ efficientis quod sustentat substantia per modum causæ materialis, et hinc perfecto modo præstat quod dat substantia imperfecto modo.

**X. — De substantia creata omni accidente destituta.** Constat igitur accidentia posse divinitus sine substantia existere ; an vicissim dari possit substantia creata sine ullo accidente ? Affirmant Scotistæ, negant vero Thomistæ et Scholastici qui tenent substantiam non esse immediate operativam.

**XI. — Conclusio : Non potest dari substantia creata omnibus accidentibus destituta.** Probatur. Repugnat substantia quæ non sit in finem ordinabilis vel sit incapax suum finem

(1) IV. *Sent.*, dist. 12, q. 1, a. 1, sol. 1. — Similia habet *quodlib.* IX, a. 5. « Secundum naturæ ordinem, accidentia a principiis substantiæ dependent, ut sine subiecto esse non possint ; tamen per hoc non excluditur quin Deus quasi causa prima possit accidentia in esse servare ; et per hunc modum accidentia sunt in Sacramento Altaris sine subiecto, virtute scilicet divina ea tenente in esse. »

attingendi : ratio est quia omne ens est essentialiter propter suum finem. Atqui substantia omnibus accidentibus destituta non esset ordinabilis in finem nec capax finem attingendi. Ergo

Substantia quippe non ordinatur in finem nec illum attingit nisi operando. Atqui substantia creata non est immediate operativa, sed per accidentia dumtaxat operatur. Ergo substantia omni accidente destituta non posset suum finem attingere.

Ratio majoris est quia solus Deus est suus finis, creatura vero pro fine ultimo habet aliquid extrinsecum quod operatione attingit, vel efficiendo vel merendo.

— Ostenditur minor. — Potentia immediate operativa et operatio, seu actus, sunt in eodem genere. Sed operatio est in genere accidentis. Ergo potentia immediate operativa non in genere est substantiæ sed in genere accidentis. Quæ iterum et uberius explicabuntur in Tractatu de Causis, de immediato principio operandi.

**XII. — Solvuntur difficultates contra distinctionem accidentium a substantia eorumque separabilitatem a subiecto. — Qua ratione accidens dici possit sui juris.** Obijciatur 1<sup>o</sup> : Omne ens ab alio distinctum est sui juris, nec dicitur aliquid alterius. Atqui accidens non est ens sui juris, sed ens alterius, scilicet substantiæ ; dicitur enim *entis ens*. Ergo non est ens distinctum a substantia.

Resp. : Disting. maj. : Ens ab alio distinctum est sui juris, hoc sensu, quod habeat entitatem propriam, non vero entitatem alterius, concedo ; hoc sensu quod nullatenus ab alio pendeat, nego. Contradist. min. : Accidens non est sui juris, sed entis ens, hoc sensu quod pendeat ab alio et ordinem dicat ad aliud, concedo ; hoc sensu quod non habeat entitatem propriam, sed entitatem alterius, nego et nego conseq.

— Ut aliquod ens sit ab alio distinctum, minime requiritur omnimoda independentia ab alio, sed sufficit ipsi habere entitatem et essentiam sibi propriam, ratione cujus constituitur indivisum in se et divisum a quolibet alio. Accidens autem, ut probavimus, propriam sibi vindicat essentiam ab essentia substantiæ distinctam, quo pacto dici potest *sui juris*. Dicitur tamen *ens entis* quia, cum sit infirmæ naturæ, indiget alio ut

fulcro ad existendum, et insuper importat ordinem ad aliud, scilicet ad substantiam tanquam ad summum analogatum.

XIII. — **Qua ratione accidens in prædicatione identificetur substantiæ.** Objicitur 2<sup>o</sup> : Accidens prædicatur de substantia. Atqui in propositione prædicatum identificatur cum subjecto. Ergo accidens identificatur cum substantia.

Resp. : Distinguo majorem : Accidens prædicatur de substantia in obliquo, concedo ; in recto, nego. Contradist. min. : Quod prædicatur in recto identificatur cum subjecto, concedo ; quod prædicatur in obliquo, nego, et nego conclusionem.

Compositio quæ fit in propositione affirmativa non sic intelligenda est ut dicatur : *Homo est albedo*, sed : *Homo est albus, seu habens albedinem*. Habens albedinem et homo utique identificantur ; at inde non infertur hominem et albedinem identificari.

XIV. — **De mutationibus quæ in natura fiunt.** Objicitur 3<sup>o</sup> : Si accidentia sunt a substantia distincta, quotidie innumera entia producuntur et destruuntur. Atqui inconueniens est tot entia produci et statim desinere. Ergo.

— Resp. : Concedo majorem et nego minorem. Quum enim fiant quotidie mutationes reales in natura et omnis mutatio exposcat aliquid quod acquiritur et aliquid quod amittitur, necesse est quædam entia acquiri seu produci et quædam entia amitti seu destrui. Nedum ergo repugnet tot entia incipere et desinere, imo id necessarium omnino est ad mutationes quæ activitatem causarum secundarum demonstrant : in hac quippe productionis et destructionis vicissitudine consistit naturæ evolutio et progressus.

XV. — **Utrum accidens separatum sit ens in se an ens in alio.** Contra separabilitatem objicitur 1<sup>o</sup> : Repugnat medium inter ens in se et ens in alio. Atqui accidens separatum a substantia non esset ens in se nec ens in alio. Ergo repugnat accidens a substantia separatum.

Resp. : Disting. maj. : Repugnat dari medium inter *essentiam cui competit esse in se et essentiam cui competit esse in*

alio, concedo ; repugnat dari medium inter *ens actu existens in se et ens actu in alio*, nego, et nego conseq.

Omnis essentia habere debet aptitudinem ad existendum in se vel in alio ; repugnat igitur essentia quæ tali aptitudine careret ; unde inter essentiam cui competit esse in se et essentiam cui competit esse in alio nullum datur nec concipitur medium. At quod essentia *existat actu in se vel actu in alio* non est de ejus conceptu, siquidem existentia actualis a conceptu rei creatæ præscindit. Cum ergo non sit de ratione essentiæ actu existere in se vel in alio, non repugnat ut per miraculum aliquid actu existat, nec proprie in se nec proprie in alio, sed a solo Deo sustentetur.

XVI. — **Utrum accidens separatum dici possit ens per se existens.** Objicitur 2<sup>o</sup> : Accidens per miraculum existens non in alio fieret substantia. Quod repugnat. Prob. antecedens. Ens non existens in alio est ens per se existens. Atqui ens per se existens est substantia. Ergo accidens separatum fieret substantia.

— Resp. : Nego assertum. Ad cujus probationem distinguo majorem : Ens non existens in alio esset ens existens per se *negative*, concedo ; esset ens existens per se *positive*, nego. Contradist. min. : Ens per se existens *positive* est substantia, concedo ; ens per se existens *negative* est substantia, nego et nego conseq.

— Aliquid dicitur existens per se *positive*, quando constituitur per se existens vi alicujus modi positivi quo perficitur et completur ; existens vero per se *negative* dicitur quando solam negationem inhæisionis *actualis*, nullatenus autem modum positivum, importat. Jam vero substantia non per meram negationem inhæisionis, sed per aliquam modum positivum constituitur. Modum autem illum nullatenus habet accidens sine subjecto existens, sed necessario retinet exigentiam positivam ad inhæendum in alio.

XVII. — **Utrum separationi obstet individuatio a subjecto.** Objicitur 3<sup>o</sup> : Substantia est principium individuationis accidentium. Atqui, destructo individuationis principio, desinat oportet res individuata. Ergo subtracta substantia, sub-

trahitur accidens : ergo repugnat accidens sine substantia existens.

Resp. : Distinguo maj. : Substantia, id est ordo ad substantiam, est principium individuationis, concedo ; substantia materialiter sumpta, nego. Contradist. min. : Destructo principio individuationis formaliter sumpto, id est destructo ipso ordine, ipsa relatione rei ad id unde res individuatur, perit res individuata, concedo ; destructo principio individuationis materialiter sumpto, sed manente eodem ordine ad id unde res formaliter individuatur, perit res individuata, nego et nego conseq.

Accidens individuatur ex ordine ad substantiam, sicut anima nostra ex ordine ad corpus. Porro, destructo corpore, non perit esse individuum animæ, quippe quæ eundem ordinem ad corpus retinet. Ita desinente substantia, poterit accidens conservare suum esse individuum, si eandem retinet habitudinem ad substantiam. Jam vero accidens separatum a substantia retinet semper eandem habitudinem ad substantiam, et naturaliter postulat esse in substantia. Potest igitur in eodem esse individuo persistere (1).

(1) Cf. vol. II, pp. 248, ss.

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE ACCIDENTE MODALI.

I. — **Theoria de modis.** Solent Scholasticæ oïes desiderare modos cæterasque entitates quasi fictitios et inintelligibiles conceptus. Non inficiamur quidem entitates physicas a nonnullis Scholasticis interdum absque efficaci ratione multiplicatas fuisse. Qui ad modos substantiales perpetuo recurrunt, v. g., ut adstruant unionem materiæ et formæ, animæ et corporis, asseruntque animam inter et corpus vigere quamdam substantialem entitatem ab utroque extremo distinctam, merito redarguuntur. Nec illis consentit major Scholasticorum pars, nam multi *modistas*, plus æquo forte, derident. Nihilsecius theoria de modis, nedum sit philosopho indigna, imò utilem et in ipsis rebus fundatam exhibet doctrinam. De modis accidentalibus præcipue versatur quæstio ; hac tamen occasione nonnulla de modis substantialibus adjunguntur.

II. — **Quid sit modus.** In genere modus est determinatio adjacens rei. Quod autem alteri adjacet supponit in illo esse. Si quid ergo illi confert, non erit ipsum esse, sed quidam essendi status rei affixus ut pura determinatio. Unde modus sumitur « pro eo quod non tam novam rem affert quam rei novum quemdam statum. Atque sic *Res* distinguitur a *Modo*, ut *Res* sit insignior quædam entitas, sive substantialis, ut forma et materia, sive accidentalis, ut calor et frigus, virtus, quantitas. Modus vero sit aliquid minutius, quo res istæ aliter et aliter se habent, ut segnities et velocitas non sunt motus ipse aut virtus movens ; sed modus secundum quem virtus illa et motus aliter et aliter se habent (1). »

(1) GOUDIN, *Log. Maj.*, disp. II, q. IV, a. I. — In philosophia moderna sic definitur : « On appelle mode toute forme variable et déterminée qui

Totum ergo esse quod modo competit est rem determinare. Porro nihil determinatione indiget nisi quatenus de se est ad aliquid indifferens : sic, ut corpus motu determinetur, indifferens esse debet ad motum et quietem. Quocirca modus recte describitur: *Illa determinatio qua auferitur indifferentia opposita.*

Præfata porro determinatio importare nequit aliquid potentiale, sed potius ipsum determinandi exercitium : sicut motio est actuale exercitium movendi, et unio exercitium uniendi. Quod autem est actuale ordinem quoque dicit ad rem actualem et existentem, ideoque singularem, nam quidquid in rerum natura actu est exiit universalitatis statum.

Demum, quia modus est ipsa ratio formalis determinandi, non alia indiget determinatione ; secus daretur processus in infinitum, ut si esset unionis unio, actionis actio, motionis motio. De ratione igitur modi est ut sit *ultima* determinatio in suo ordine.

Modus itaque non est proprie res neque entitas completa, sed potius ens quoddam diminutum quo res aliter et aliter se habet. Quinque in conceptu modi importantur : 1<sup>o</sup> ut sit determinatio ; 2<sup>o</sup> ut vi ipsius auferatur indifferentia opposita ; 3<sup>o</sup> ut sit actuale exercitium determinandi ; 4<sup>o</sup> ut sit rei actualis, existentis in singulari ; 5<sup>o</sup> ut sit determinatio ultima aliam ulteriorem non patiens.

### III. — Divisio modorum. Dividuntur modi :

1<sup>o</sup> In *substantiales et accidentales*. Substantiales rem in linea substantiæ determinant aut complent, sicut *subsistentia* substantiam perficit ac terminat. Accidentales vero rem in linea accidentis complent ; imo generatim sunt accidentia accidentium, ut *velocitas* respectu cursus, *rectitudo* respectu lineæ, etc. De modis accidentalibus præcipue hic loquimur, ut jam monuimus.

2<sup>o</sup> In *negativos et positivos*. Negativi aliquid remouent vel negationem important, ut *finitudo* in linea negationem innuit

peut affecter un être, toute qualité qu'il peut avoir ou n'avoir pas, sans que pour cela son essence soit changée ou détruite, sans qu'il cesse d'être ce qu'il est. » FRANK, *Diction. philos.*, v. *Mode*. — Mos est apud multos ponere modos loco accidentium. At immerito. Etsi competat alicui accidenti esse modum, non tamen convenit omni accidenti modum esse neque omni modo esse accidens.

ulterioris extensionis. Positivi autem aliquid ponunt vel *in re*, ut intensitas in qualitate, vel *circa rem*, ut dum murus ex non viso fit visus, quia oculus circa illum mutatur. Duplicis ergo generis sunt modi positivi, et hinc divisio :

3<sup>o</sup> In *extrinsecos et intrinsecos* : extrinseci aliquid ponunt, non in re, sed circa rem ; ut in exemplo allato, dum murus ex non viso fit visus, nihil in muro recipitur, sed circa murum oculus mutatur. Intrinseci vero in ipsa re aliquid ponunt, ut velocitas in motu, intensio in calore. Rursus intrinseci possunt esse cum vel absque ordine ad aliud, et hinc divisio :

4<sup>o</sup> In *absolutos et connotativos*. Absoluti in re aliquid ponunt absque respectu ad aliquid extrinsecum, ut intensitas in qualitate ; connotativi autem in re quidem aliquid ponunt, sed per respectum ad aliquid extrinsecum : sic *actio* et *passio* connotant agens et patiens ; *ubicatio* connotat locum ; *habitus* connotat indumentum, etc.

IV. — **De distinctione modorum a re modificata.** Non est ullatenus inficiandum plures ex recensitis modis nullam entitatem a re distinctam importare. Primo quidem, modi negativi nullam entitatem rei addunt, sed potius negationem alicujus a re distincti : sic calor, ait Goudin, dum ex vehementi fit languidus, novo modo se habet, non quod illi aliquid sit additum, sed potius ab eo deductum.

Secundo, modi extrinseci nihil in re ponunt ; columna quæ mihi erat sinistra, dum fit dextra, nihil in seipsa recipit, licet in me facta fuerit realis mutatio.

Tertio, modi intrinseci connotativi nullam a re distinctam entitatem addunt, si connotatio in ipsa rei natura includatur. Nam quod in ipso essentiæ conceptu imbibitur non potest esse aliquid ab essentia distinctum. Porro, quando connotatio in ipsa natura importatur, modus in essentiæ conceptu imbibitur. Ergo tunc modus non est aliqua nova entitas, sed est ipsa essentia ut ordinem dicens ad aliud.

Sic connotatio materiam inter et formam, animam et corpus, in illorum essentiâ includitur ; quare modus unionis in ipsis non potest esse nova entitas ab utroque extremo discreta. Pariter, ordo facultatum ad proprium objectum non est entitas physica ipsis facultatibus addita.

His vero concessis, illos impetimus adversarios qui negant dari ullum modum, sive substantialem, sive accidentalem, sive absolutum, sive connotativum, a substantia distinctum.

V. — **Prima conclusio: Dantur modi substantiales a substantia realiter distincti.** Probatur. Modus substantialis intelligitur actus qui rem in linea substantiali determinat, nec tamen est ipsa substantia. Atqui dantur hujusmodi actus. Ergo dantur modi substantiales.

Prob. min. Subsistentia est actus qui rem in ordine substantiali determinat, complet et reddit existentiae capacem, et tamen a substantia realiter differt, ut ex superiori quaestione constat. Existencia itidem est actus substantiam determinans et tamen a substantia distinctus. Re quidem vera, modi ratio in eo reponitur ut sit actuale exercitium rei, sicut unio est actuale exercitium uniendi. Sed subsistentia est actuale exercitium constituendi rem subsistentem et existencia est actuale exercitium constituendi substantiam extra causas. Ergo subsistentia et existencia sunt modi substantiales.

VI. — **Secunda conclusio: Modi accidentales a re distincti non repugnant.** Repugnantia ex eo proveniret quod modi conceptus esset inintelligibilis, vel quod entitates in infinitum et absque necessitate multiplicarentur.

Sed 1° conceptus modi haud ægre intelligitur: licet enim sit ens diminutum, habet tamen veram entis notionem, cujus tota ratio est aliud determinare; licet intime sit rei affixus, ipsi tamen non identificatur, sed ad ipsam se habet sicut additio extranea qua tollitur rei indifferentia.

2° Non multiplicantur entitates in infinitum. Nam modus concipitur ut modificatio *ultima* quæ nec alia ulteriore indiget, nec ulteriorem patitur.

3° Nec sine necessitate aut utilitate. Res quippe creatæ, utpote imperfectæ et compositæ, ad innumera sunt indifferentes vi naturæ suæ; quare, ut hæc indifferentia tollatur, non sufficit natura, sed requiritur aliquid naturæ additum quod illam determinet et ipsum nullatenus indigeat determinari. Atqui quod determinat et ipsum non determinatur est ipse modus physicus, qui est formalis ratio determinandi, ulteriorem de-

terminationem non patiens. Ergo necessitas modos a re discernendi in natura fundatur.

VII. — **Tertia conclusio: Dantur modi accidentales a re distincti.** Arg. I<sup>um</sup>. Quod vario et diverso modo se habet in re manente eadem, realiter ab illa distinguitur. Atqui modi physici aliter et aliter se habent in re eadem manente; velocitas, v. g., variatur in eodem cursu, intensitas in eodem calore. Ergo modi physici a subjecto modificato realiter differunt. Nec dicatur rem seipsa modificari, nam res ex seipsa indifferens est ad se habendam aliter et aliter: velocitas non est ipse cursus, qui indifferenter potest esse velox et tardus; non est tamen nihil: ergo est aliqua entitas, seu modalitas, motui addita.

Arg. II<sup>um</sup>. Egressus effectus ab agente, receptio effectus in patiente, actualis tendentia ad terminum, meri conceptus non sunt; secus admittendum esset omnem mutationem qua agens agit et patiens patitur esse quid pure subjectivum; et hinc perimeretur mutatio realis et efficientia creaturarum. Atqui egressus effectus ab agente est modus qui dicitur *actio*; receptio effectus in patiente est modus qui dicitur *passio*; actualis tendentia ad terminum est modus qui dicitur *motus*. Ergo modi physici, etiam connotativi, non sunt meri conceptus sed reales entitates. — Imo, a re distinctæ; nam motus differt a termino *a quo* et termino *ad quem*. A termino quidem *a quo*, quia incipiente motu desinit terminus *a quo*; ea autem distinguuntur quorum unum desinit incipiente altero. A termino vero *ad quem*, nam motus est ens viale et fluens, terminus autem *ad quem* est quid absolutum, ut *calor*, qui est terminus calefieri.

Arg. III<sup>um</sup>. Id cujus ratione subjectum fit in determinato loco non est purus conceptus; non enim possumus per conceptum a determinato loco abstrahere et in alio existere. Atqui determinatio in loco est modus physicus, qui dicitur *ubi*. Ergo iterum constat modos non esse subjectivos conceptus.

Legantur quæ alibi disseruimus de singulis prædicamentis, de *actione*, *passione*, *ubi*, etc., de *motu*, de *loco* et *spatio*, etc. (1).

(1) Cf. vol. II, pp. 195, ss., 262, ss.

VIII. — **Solvitur difficultas.** Connotatio pure extrinseca nihil reale addit subjecto. Atqui modi sunt connotationes extrinsecæ. Ergo nihil reale addunt subjecto.

Resp. : Transmissa majore, disting. min. : Modi extrinseci sunt puræ connotationes extrinsecæ, concedo; modi intrinseci, nego. Disting. conclus. : Modi extrinseci nihil addunt subjecto, concedo; modi intrinseci, nego.

Distinctionis ratio liquet ex numeris III et IV. Ultro concessimus modos negativos et extrinsecos nihil in subjecto ponere; at vero argumenta allata evincunt dari modos positivos qui rem non extrinsece denominant, sed intrinsece afficiunt : sic mutatio, actio, passio rem ita intrinsece determinant ut in se ipsa aliter et aliter se habeat. Combustio in ligno, motus corporis per spatium, rem sane afficiunt independentem a mentis conceptu.

#### IX. — **Theses S. Cong. Studiorum de accidentibus.**

Thesis V: « Est præterea in omni creatura realis compositio subjecti subsistentis cum formis secundario additis, sive accidentibus; ea vero, nisi esse realiter in essentia distincta reciperetur, intelligi non posset. »

Thesis VI: « Præter absoluta accidentia est etiam relativum, sive *ad aliquid* quamvis enim *ad aliquid* significet secundum propriam rationem aliquid alicui inhærens, sæpe tamen causam in rebus habet, et ideo realem entitatem distinctam a subjecto. »

Thesis VII: « Creatura spiritualis est omnino simplex, sed remanet in ea compositio essentiæ cum esse et substantiæ cum accidentibus. »

## QUÆSTIO QUARTA.

### De accidentibus in speciali.

Metaphysici non est novem accidentium genera singillatim expendere, nam *quantitas, actio, passio, ubi, quando, situs et habitus*, ordinis sunt sensibilis et ad Naturalem Philosophiam referuntur. De *quantitate* quidem disseruimus in Phil. Nat. I. P. Tract. II, q. III, art. I (1); de *ubi* vero et *situ* valent dicta ibidem, art. III et art. IV, de *loco et spatio* (2); de *actione* autem et *passione*, Tract III, q. I, art. II, de *motu* (3). Quoad *habitum* vero sufficiant dicta in Logica Minori, tract. I, q. I, art. VII, n. X. (4).

*Qualitas* autem et *relatio* secundum se a materia abstrahunt, et cum materialibus tum spiritualibus convenire possunt; unde metaphysicæ considerationi subjiciuntur.

Quædam tamen sunt qualitatis species quæ ordinis sunt sensitivi; et de illis sermonem habuimus in I. P. Phil. Nat. tract. II. q. III. art. VII (5). Restat ergo ut de *qualitate* in genere, de *habitibus*, ac de *relatione* disseramus.

(1) Cf. vol. II, pp. 174, ss.

(2) Vol. II, pp. 193, ss.

(3) Vol. II, pp. 261, ss.

(4) *Logic.*, p. 83.

(5) Vol. II, pp. 229, ss.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE QUALITATE IN GENERE (1).

I.— **Aristotelica qualitatis definitio.** « *Qualitatem dico qua quales dicuntur quidam* (2). » Qualitas nempe est forma qua res dicuntur *quales*, ad differentiam substantiæ qua res dicuntur *quid*, et quantitatis, qua dicuntur *quantæ*, et relationis, qua dicuntur *ad aliquid*. Nec ibi est nugatio et tautologia, quia compositum notius est forma, et concretum notius abstracto. Notius ergo nobis est album quod videmus quam albedo in abstracto; et in spiritualibus notior est sapiens, cujus opera conspicimus, quam sapientia, cujus entitatem solo intellectu attingimus (3). Quia igitur omnibus innotescit quid sit esse quale, convenienter definitur qualitas *accidens* seu *forma qua dicimur quales* (4).

II.— **Plenior definitio.** Perfectius tamen describitur qualitas : *Accidens determinans substantiam per modum formæ, illamque per se primo perficiens et disponens in seipsa.*

Dicitur 1<sup>o</sup> *determinans*. Inter omnia accidentia proprium est qualitatis determinare, formare, nobilitare. Quantitas non proprie determinat et nobilitat substantiam, sed potius materialem efficit, illam extendendo in partes et reddendo deter-

(1) Cf. ARISTOT., *Categor.*, c. 6-8 et V. *Metaphys.* c. 14; S. THOMAS, *Com. in Aristot.*; АУТОР *Summ. totius Logicæ*; CAJETAN., *Comm. in lib. Prædicam.*; SOTO, *Logic.*; SUAREZ, *Dispp. Metaphys.* 42-46; ALAMANNUS JOANNES A S. THOMA, GUÉRINOIS, GOUDIN, MAILLAT, etc., in suis *Logicis*; CARD. MERCIER, nn. 161, ss.; DOMET DE VORGES, c. XXIX.

(2) *Categor.*, c. 6.

(3) Cf. SOTO, *Logic.*, De qualit.

(4) De sensu formulæ : *Prædicari in quale et prædicari in quid*, cf. *Logic.* pp. 55-56.

minabilem per alia accidentia, quæ, mediante quantitate, in substantia recipiuntur. Cætera porro accidentia substantiam determinant non in seipsa, sed in ordine ad extrinsecum : actio quidem in ordine ad agens, passio in ordine ad effectum, ubi et situs in ordine ad locum, etc.

Qualitas autem determinat per modum formæ. Determinare enim est contrahere, actuare. Porro actuare et contrahere est formæ et differentiæ. Igitur omnis qualitas est quædam forma et differentia : qualitas quidem substantialis determinans ad esse substantiale est differentia essentialis, qualitas vero determinans ad esse accidentale est differentia secundaria.

Se habet ergo qualitas in ordine accidentali sicut forma et differentia in ordine essentiali. Quocirca qualitas formæ proportionatur, sicut primum secundario : hinc qualitas dicitur *accidens formæ*, sicut quantitas est *accidens materiæ*. Sensus non est qualitatem semper in forma immediate subjectari, sed exurgere in subjecto ratione formæ et formæ proportionari, sicut quantitas est ratione materiæ, quamvis non in materia nuda, sed in toto composito subjectetur (1).

Quia vero forma est nobilior materia, hinc dicitur : *Qualitas est nobilior quantitate.*

2<sup>o</sup> *Per se primo substantiam perficit.* Nam cætera accidentia, licet perficiant et actuent substantiam, non tamen id præstant primo et per se, sed secundario ; quia secundum se vel quantificant substantiam, vel ad extrinsecum ordinant.

3<sup>o</sup> *Substantiam disponit et ordinat.* Ad quantitatem et qualitatem pertinet disponere et ordinare substantiam respectu partium, sed diversimode. Quantitas enim ordinat partes ratione extensionis, ita ut una pars sit extra aliam in seipsa et sit etiam extra locum alterius (2) ; qualitas vero ordinat sive quantum ad congruam commensurationem et dispositionem in loco, ut facit figura ; sive quantum ad rectam et debitam dispositionem in ordine ad naturam, ut sanitas ; sive in ordine ad operationem, ut scientia, virtus, etc.

III.— **Qualitatis proprietates.** *Prima qualitatis proprietatis est habere contrarium.* Intelligitur de contrarietate proprie-

(1) Cf. vol. II, pp. 152-153.

(2) Cf. vol. II, pp. 181, ss, 197, ss.

dicta, qualem in Logica descripsimus (1). Contraria dicuntur quæ sub eodem genere posita maxime distant et ab eodem subjecto se mutuo expellunt. Porro qualitates possunt esse extrema positiva quæ sub eodem genere accidentis continentur quæque maxime distant et ab eodem subjecto se mutuo expellunt: sicut albedo et nigredo, justitia et injustitia, sunt sub eodem prædicamento et ab eodem subjecto se excludunt. Ergo qualitates possunt esse contrariæ.

Quæ proprietas convenit *solì* qualitati, non tamen *omni*.

*Solì* quidem; quia nec formis substantialibus nec cæteris accidentibus proprie competit. Formæ enim se mutuo expellunt, non ratione contrarietatis, sed ratione ipsius formæ substantialis, quia, cum una det esse simpliciter, superfluum cæteræ, quæ non nisi esse secundum quid largiuntur.

Quantitates non sunt contrariæ, sed potius ejusdem speciei; si vero se mutuo expellunt, id non est ratione contrarietatis, sed ratione impenetrabilitatis, quia duæ quantitates non sunt naturaliter in eodem loco (2). In actione, passione, impossibilitas est solum ratione terminorum; in loco ratione impenetrabilitatis; in tempore ratione successionis. In relativis tandem oppositio non est contraria, sed relativa.

Igitur contrarietas *solì* qualitati proprie convenit (3).

Non tamen *omni*, sed præcipue qualitibus tertiæ speciei, sicut sunt *frigus et calor, humiditas et siccitas*. Potentiæ autem naturales, ut intellectus, voluntas, utpote ab essentia necessario resultantes, contrarium non suscipiunt. In habitibus adesse quidem potest contrarietas, ut in virtute et vitio, non tamen in omnibus; nam species intentionales et habitus infusi non habent contrarium. Tandem figura figuræ non est contraria ratione sui, sed solum ratione diversæ terminationis in partibus quantitatis, qua fit ut una figura alteram excludat.

*Secunda proprietas est fundare similitudinem et dissimilitudinem*. Sicut *eadem* vel *diversa* dicuntur quæ in substantia conveniunt vel non conveniunt, *æqualia* vel *inæqualia* quæ cor-

veniunt aut discrepant in quantitate; ita *similia* vel *dissimilia* sunt quæ in qualitate conveniunt vel non conveniunt (1).

*Tertia proprietas est suscipere magis et minus*, adeo ut possit intensior et remissior fieri. Hæc convenit *solì* qualitati, non tamen *omni*. *Solì* quidem. Nam in substantiis et formis substantialibus magis et minus mutarent speciem; quantitas autem augetur per extrapositionem partium, seu extensive, at non intensive; ratio ratione fundamenti dumtaxat crescit; actio et passio ratione termini tantum intenduntur; situs, ubi, quando, potius mutantur quam intenduntur.

Non tamen *omni*. Plures enim sunt qualitates quæ, sicut non habent contrarium, ita nec suscipiunt magis et minus, nempe potentia et figura. Sic, intellectus et voluntas, etsi fieri possint expeditiores quoad exercitium, in se tamen non intenduntur aut remittuntur: non enim est modo major modo minor intellectus ejusdem hominis, licet acutior vel hebetior studio vel otio efficiatur. Pariter, duorum quorumcumque circulorum aut triangulorum neuter est magis circulus aut magis triangulus.

IV. — **De augmento qualitatum extensivo.** Præter intensionem, quæ est augmentum de minori ad majus, datur in quibusdam qualitibus augmentum extensivum, quatenus qualitas attingit nova objecta ad quæ prius non extendebatur: hoc modo augetur scientia circa diversas conclusiones quas prius non attingebat.